CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institulda em 10 de Novembro de 1960

Câmara Municipa! de Bayeux

APROV DO

Requerimento nO 86/2016
Autor: Vereador Nôquinha
Ementa: Requer instalação de sinalização de trânsito em via pública do bairro
Centro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o
soberano Plenário, que seja encaminhado um expediente ao DMTRAN, no sentido
de que sejam adotadas as devidas providências, quanto à instalação de sinalização
de trânsito do tipo uÉ PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR", na Rua Gustavo Maciel
Monteiro, no trecho compreendido entre as esquinas das Ruas Petrônio Figueiredo
e Napoleão Laureano, porque os veículos que estacionam no local dificultam a
passagem de veículos de grande porte e causam congestionamentos.

JUSTIFICATIVA

Esta reivindicação se prende ao fato de que a Rua Gustavo Maciel
Monteiro é a via pública mais usada para quem vem de Santa Rita e outras cidades,
com destino a bairros como Centro, Sesi, São Bento, Baralho, bem como para João
Pessoa.

o maior problema é justamente nos horários de pico, quando ocorrem
congestionamentos no trânsito, porque mesmo apesar da referida rua ser estreita,
ficam muitos veículos estacionados, desde a esquina da Rua Petrônio Figueiredo,
até a Igreja Universal, causando engavetamento. Por isso se torna imperiosa a
instalação de placas de sinalização do referido trecho apontado. Além do
requer a necessidade de colocar um agente de trânsito no local, para mo' ar e
fiscalizar o cumprimento da norma relat iva a sinalização. //'/1

'(I?' . i

S,[, d" S."Õ" • • m 29 d. m",o d. 2016. / ;1" " &
~&J;Ji;;M ~) ,'dd'

~LÚltf!4 ~d7Uf /~~

~.4
.;0tico :e9
Vereador-PSB

Bayeux-PB

10 <.~

~
rJ[f2./ /Yf{-t- ~

Nôquinha j / &,//-/ ~
9."9 Vereador (PTB) / . () LA(.,V/vv
, )1> V

',$r~.::." "9~'" . !Jrf 1r
~ ('J I ~::>!?

Av. Liberdade, 3.445 - - Paralba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br